Шестой арбитражный апелляционный суд 

улица Пушкина, дом 45, город Хабаровск, 680000, 

официальный сайт:  http://6aas.arbitr.ru

e-mail: info@6aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

№ 06АП-3318/2018

09 июля 2018 года

г. Хабаровск

Резолютивная часть постановления объявлена 04 июля 2018 года.             Полный текст  постановления изготовлен 09 июля 2018 года.

Шестой арбитражный апелляционный суд  в составе:

председательствующего Швец Е.А.

судей  Вертопраховой Е.В., Тищенко А.П.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1

при участии  в заседании:

от Жилищно-строительного кооператива «Утёс»: ФИО2, представитель по доверенности от 31.05.2018;

от Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю»: не явились;

рассмотрев в судебном заседании апелляционную жалобу  Жилищно-строительного кооператива «Утёс»

на определение от  06.06.2018

по делу № А73-7484/2018

Арбитражного суда Хабаровского края

принятое судьей   Гавриш О.А.

по заявлению Жилищно-строительного кооператива «Утёс»

к Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю"

о  признании незаконными действий, связанных с искажением сведений о зарегистрированных правах собственников объекта недвижимости многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485;

об обязании внести в Единый государственный реестр недвижимости сведений о зарегистрированных правах собственников объекта недвижимости многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485

УСТАНОВИЛ:

Жилищно-строительный кооператив «Утес» (далее - ЖСК «Утес») обратился в Арбитражный суд Хабаровского края с заявлением к Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю (далее - регистрирующий орган, Управление Росреестра по Хабаровскому краю) в соответствии с которым просит суд признать незаконными действия Управления Росреестра по Хабаровскому краю, связанные с искажением сведений о зарегистрированных правах собственников объекта недвижимости многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485, в том числе в отношении прав:

1. общества с ограниченной ответственностью «Мир-Автаркия», ИНН: 

<

***>, №27-27-01/051/2006-967 от 01.10.2006;

2.ФИО3, регистрационный номер №27-27-01/033/2012-785 от 10.08.2012;

3.ФИО4, регистрационный номер №27-27-01/033/2012-785 от 10.08.2012;

4. ФИО5, регистрационный номер № 27-27-01/094/2012-839 от 04.10.2012;

5.ФИО6, регистрационный номе №27-27-01/153/2011- 518от 10.10.2012;

6.ФИО6, регистрационный номер 27-27-01/153/2011- 519от 10.10.2012;

7.ФИО7 регистрационный номер № 27-27-01/154/2012-043 от 28.01.2013;

8. ФИО8, регистрационный номер №27-27-0а1/215/2013-750 от 12.03.2013;

9. ФИО9, регистрационный номер № 27-27-01/262/2012-945 от 05.04.2013;

10. Арбитражного суда Дальневосточного округа, ИНН 

<

***>, оперативное управление, регистрационный номер №27-27-01/214/2014-979 от 16.04.2014;

11. Арбитражного суда Дальневосточного округа, ИНН 

<

***>, оперативное управление, регистрационный номер №27-27-01/214/2014-317 от 16.04.2014;

12.Российской Федерации, регистрационный номер №27-27-01/219/2014-709 от 21.04.2014;

13. Российской Федерации, регистрационный номер №27-27-01/219/2014-709 от 21.04.2014;

14. ФИО10, регистрационный номер №27-27-01/472/2014-760 от 06.05.2014;

15. ФИО11, ФИО12, совместная собственность, регистрационный номер №27-27-04/416/2014-326 от 23.05.2014;

16. ФИО13, регистрационный номер №27-27-01/200/2014-999 от 27.05.2014;

17. ФИО13, регистрационный номер №27-27-01/230/2014-001 от 27.05.2014;

18. ФИО64, регистрационный номер №27-27-01/015/2014-863 от 11.06.2014;

19. ФИО64, регистрационный номер №27-27-01/232/2014-972 от 11.06.2014;

20. ФИО64, регистрационный номер №27-27-01/232/2014-975 от 11.06.2014;

21. ФИО64, регистрационный номер №27-27-01/232/2014-974 от 11.06.2014;

22. ФИО14, регистрационный номер №27-27-01/233/2014-586 от 23.06.2014;

23.ФИО15,       регистрационный  №27-27-01/015/2014-518 от 08.07.2014;

24. ФИО15,    регистрационный    номер №27-27-01/015/2014-519 от 08.07.2014;

25. ФИО16, регистрационный номер №27-27-01/217/2014-010 от 25.07.2014;

26. ФИО17, регистрационный номер №27-27-01/237/2014-604 от 01.08.2014;

27. ФИО18, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-723 от 13.08.2014;

28. ФИО19, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-704 от 13.08.2014;

29. ФИО19, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-701 от 13.08.2014;

30. ФИО18, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-724 от 13.08.2014;

31. ФИО19, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-706 от 13.08.2014;

32. ФИО19, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-702 от 13.08.2014;

33. ФИО20, регистрационный номер №27-27-01/475/2014-854 от 19.08.2014;

34. Рю Ден Рель, регистрационный номер №27-27-01/019/2014-473 от 27.08.2014;

35. Рю Ден Рель, регистрационный номер №27-27-01/019/2014-470 от 27.08.2014;

36. Рю Ден Рель, регистрационный номер №27-27-01/019/2014-463 от 27.08.2014;

37. ФИО21,    регистрационный №27-27-01/464/2014-076 от 02.09.2014;

38. ФИО21,   регистрационный   номер №27-27-01/464/2014-079 от 02.09.2014;

39. ФИО22,   регистрационный   номер   №27-27-01/241/2014-766 от 02.09.2014;

40. ФИО23, регистрационный номер №27-27-01/244/2014-553 от 05.09.2014;

41.Кобаляна ФИО24,   регистрационный   номер   №27-27-01/408/2014-348 от 11.09.2014;

42.Кобаляна ФИО24,   регистрационный   номер №27-27-01/408/2014-349 от 11.09.2014;

43. ФИО25,   регистрационный   номер   №27-27-01/254/2014-717 от 24.10.2014;

44. ФИО25,   регистрационный   номер   №27-27-01/254/2014-712 от 24.10.2014;

45.Мироновой Людмилы Иосифовны, регистрационный номер №27-27-01/258/2014-968 от 26.11.2014;

46.Яковлевой Валентины  Ивановны,  регистрационный  номер №27-27-01/493/2014-959 от 08.12.2014;

47.Бякова    Сергея   Михайловича,    регистрационный   номер    №27-27-01/500/2014-704 от 23.12.2014;

48.Курик    Ирины    Борисовны,    регистрационный    номер    №27-27-01/501/2014-299 от 25.12.2014;

49.Тарасова Вячеслава Анатольевича, регистрационный номер №27-27/001-27/001/401/2015-4000/1 от 25.03.2015;

50. ФИО26, регистрационный номер №27-27/001-27/074/200/2015-9226/1 от 02.04.2015;

51. ФИО26, регистрационный номер №27-27/001-27/074/200/2015-9230/1 от 02.04.2015;

52. ФИО26, регистрационный номер №27-27/001-27/074/200/2015-9233/1 от 02.04.2015;

53. ФИО26, регистрационный номер №27-27/001-27/074/200/2015-9235/1 от 02.04.2015;

54. ФИО27, регистрационный номер №27-27/001-27/074/201/2015-1953/1 от 21.04.2015;

55. ФИО28, регистрационный номер №27-27/001-27/010/411/2015-929/1 от 24.04.2015;

56. ФИО29, регистрационный номер №27-27/001-27/074/201/2015-6632/2 от 26.05.2015;

57. ФИО30,  регистрационный  номер №27-27/001-27/074/201/2015-7178/1 от 28.05.2015;

58. ФИО30,  регистрационный  номер №27-27/001-27/074/201/2015-7180/1 от 28.05.2015;

59. ФИО30,  регистрационный  номер №27-27/001-27/074/201/2015-7184/1 от 28.05.2015;

60. ФИО31, регистрационный номер №27-27/001-27/001/401/2015-9867/1 от 10.06.2015;

61. ФИО32, регистрационный номер №27-27/001-27/074/202/2015-1461/1 от 25.06.2015;

62. ФИО33,     регистрационный     номер     №27-27/001-27/074/202/2015-4472/1 от 09.07.2015;

63. ФИО34,  регистрационный номер №27-27/001-27/074/202/2015-5352/1 от 15.07.2015;

64. ФИО35, регистрационный номер        №27-27/001-27/001/431/2015-2862/1 от 28.07.20115;

65. ФИО36, регистрационный номер №27-27/001-01/262/2014-307/1 от 06.08.2015;

66. ФИО36, регистрационный номер №27-27/001-01/262/2014-310/1 от 06.08.2015;

67. ФИО37, регистрационный номер №27-27/001-01/262/2014-303/1 от 06.08.2015;

68. ФИО37, регистрационный номер №27-27/001-01/262/2014-305/1 от 06.08.2015;

69. ФИО38, регистрационный номер №27-27/001-27/074/203/2015-108/1 от 12.08.2015;

70. ФИО39, регистрационный номер        №27-27/001-27/074/203/2015-1606/2 от 20.08.2015;

71. ФИО40, регистрационный номер №27-27/001-27/001/431/2015-5212/1 от 20.08.2015;

72. ФИО40, регистрационный номер №27-27/001-27/001/431/2015-5214/1 от 20.08.2015;

73. ФИО41, регистрационный номер        №27-27/001-27/074/203/2015-2114/2 от 26.08.2015;

74. ФИО42, регистрационный номер №27-27/001-27/074/203/2015-2114/1 от 26.08.2015;

75. ФИО42, регистрационный номер        №27-27/001-27/074/203/2015-2117/1 от 26.08.2015;

76. ФИО41, регистрационный номер        №27-27/001-27/074/203/2015-2117/2 от 26.08.2015;

77. ФИО43,    регистрационный    номер №27-27/001-27/010/411/2015-5929/1 от 11.09.2015;

78. ФИО43,   регистрационный   номер №27-27/001-27/010/411/2015-5931/1 от 11.09.2015;

79.ФИО56, регистрационный   номер№27-27/001-27/001/431/2015-8992/2 от 07.102015;

80. ФИО44,    регистрационный

  номер № 27-27/001 27/074/204/2015-1044/1 от 27.10.2015;

           81. ФИО44,    регистрационный    номер №27-27/001-27/074/204/2015-1036/2 от 28.10.2015;

          82.  ФИО44,    регистрационный    номер №27-27/001 27/074/204/2015-1039/2 от 28.10.2015;

83. ФИО45, регистрационный номер       №27-27/001-27/074/204/2015-1805/1 от 27.11.2015;

84. ФИО45, регистрационный номер       №27-27/001-27/074/204/2015-1810/1 от 27.11.2015;

85. ФИО45, регистрационный номер       №27-27/001-27/074/204/2015-1814/1 от 27.11.2015;

86. ФИО45, регистрационный номер       №27-27/001-27/074/204/2015-1820/1 от 27.11.2015;

87.Татмышевского Сергея Петровича, регистрационный номер №27-27/001-27/010/413/2015-198/1 от 23.12.2015;

88.Шишлова Ивана Геннадьевича, регистрационный номер        №27-27/001-27/001/432/2015-5741/2 от 25.12.2015;

89. ФИО46, регистрационный номер      №27-27/001-27/010/413/2015-350/2 от 28.12.2015;

90. ФИО47, регистрационный номер №27-27/001-27/074/206/2015-1085/1 от 15.01.2016;

91. ФИО29, регистрационный номер №27-27/001-27/074/206/2015-1453/1 от 29.01.2016;

92. ФИО48, регистрационный номер №27-27/001-27/074/200/2016-5788/1 от 10.03.2016;

93. ФИО49, регистрационный номер №27-27/001-27/001/215/2016-6767/1 от 04.04.2016;

94. ФИО50, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-3247/1 от 14.04.2016;

95. ФИО50, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-3249/1 от 14.04.2016;

96. ФИО51, регистрационный номер №27-27/001-27/074/201/2016-3058/1 от 28.04.2016;

97. ФИО52, регистрационный номер №27-27/001-27/074/201/2016-3060/1 от 28.04.2016;

98. Закрытого акционерного общества «Солид Банк», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-1019/2 от 23.05.2016;

99. ФИО53, регистрационный номер №27-27/001-27/074/201/2016-6923/1 от 02.06.2016;

100. ФИО54, регистрационный номер №27-27/001-27/001/215/2016-8019/1 от 07.06.2016;

101. ФИО54, регистрационный номер №27-27/001-27/001/215/2016-7887/1 от 07.06.2016;

102. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6171/16 от 11.07.2016;

103. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6185/1 от 11.07.2016;

104. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6183/1 от 11.07.2016;

105. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6178/1 от 11.07.2016;

106. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6177/1 от 11.07.2016;

107. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6182/1 от 11.07.2016;

108. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6176/1 от 11.07.2016;

109. Кредитного потребительского кооператива «Кредитный союз «Умно жить» - Хабаровск», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-6180/1 от 11.07.2016;

110.Юрченко Натальи Михайловны, регистрационный номер №27-27/001-27/011/204/2016-2512/1 от 12 .07.2016;

111.Гретчина Романа Романовича, регистрационный номер №27-27/001-27/001/217/2016-1567/2 от 25.08.2016;

112. ФИО17, регистрационный номер №27-27/001-27/001/217/2016-1698/2 от 29.08.2016;

113. ФИО55, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-8242/1 от 02.09.2016;

114. Публичного акционерного общества Банка «Финансовая Корпорация Открытие», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-2209/2 от 22.09.2016;

115. Публичного акционерного общества Банка «Финансовая Корпорация Открытие», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-2215/2 от 22.09.2016;

116. Публичного акционерного общества Банка «Финансовая Корпорация Открытие», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-2216/2 от 22.09.2016;

117. Публичного акционерного общества Банка «Финансовая Корпорация Открытие», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-2218/2 от 22.09.2016;

118. Публичного акционерного общества Банка «Финансовая Корпорация Открытие», ИНН: 

<

***>, регистрационный номер №27-27/001-27/001/216/2016-2220/2 от 22.09.2016;

119. ФИО56, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-8849/2 от 03.10.2016;

120. ФИО55, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-9510/1 от 26.10.2016;

121. ФИО55, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-9508/1 от 26.10.2016;

122. ФИО55, регистрационный номер №27-27/001-27/010/210/2016-9507/1 от 26.10.2016;

123. Общества с ограниченной ответственностью «МИР-АВТАРКИЯ», ИНН: 

<

***>, №27-27/001-27/074/203/2016-2778/1 от 01.11.2016;

124. ФИО29, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-1 от 22.03.2017;

125. ФИО29, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-2 от 22.03.2017;

126. ФИО57, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-4 от 28.03.2017;

127. ФИО58, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-6 от 28.03.2017;

128. ФИО59, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-8 от 28.03.2017;

129. ФИО57, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-10 от 28.03.2017;

130.ФИО60, регистрационный номер№27:23:0000000:1485-27/001/2017-14 от 28.03.2017;

131.ФИО60, регистрационный номер№27:23:0000000:1485-27/001/2017-16 от 28.03.2017;

132.ФИО59, регистрационный номер№27:23:0000000:1485-27/001/2017-18 от 28.03.2017;

133. ФИО60, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-20 от 28.03.2017;

134. ФИО58, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-22 от 29.03.2017;

135.ФИО60, регистрационный номер№27:23:0000000:1485-27/001/2017-23 от29.03.2017;

136. ФИО61, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-25 от 30.03.2017;

137. ФИО61, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-27 от 30.03.2017;

138. ФИО61, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-№27/001/2017-29 от 30.03.2017;

139. ФИО62, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-30 от 25.10.2017;

140. ФИО62, регистрационный номер №27:23:0000000:1485-27/001/2017-31 от 25.10.2017;

141.Мусуривской Татьяны Валентиновны, регистрационный номер№27:23:0000000:1485-27/020/2018-3 от 20.03.2018.

В качестве правовосстановительной меры заявитель просит обязать Управление Росреестра по Хабаровскому краю внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения о зарегистрированных правах юридических и физических лиц в отношении объекта недвижимости многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485 в соответствии с документами, послужившими основанием для государственной регистрации прав собственности и иных вещных прав поименованных лиц.

Определением суда  от 06.06.2018 заявление возвращено ЖСК «Утес» на основании пункта 4 части 1 статьи 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

Не согласившись с судебным актом, ЖСК «Утес» обратилось в апелляционный суд с жалобой, в обоснование которой указывает на незаконность и необоснованность судебного акта, принятым при неправильном применении норм материального и процессуального права. Просит определение отменить, разрешить вопрос по существу.

В судебном заседании апелляционного суда представитель ЖСК «Утес» поддержал доводы апелляционной жалобы, просил определение суда отменить, оправить вопрос на новое рассмотрение в суд первой инстанции.

Изучив материалы дела, проверив обоснованность доводов жалобы, выслушав явившегося представителя, Шестой арбитражный апелляционный суд не установил оснований для отмены обжалуемого судебного акта в силу следующего.

В силу пунктов 1, 2 статьи 128 АПК РФ арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 125 и 126 настоящего Кодекса, выносит определение об оставлении заявления без движения.

В определении арбитражный суд указывает основания для оставления искового заявления без движения и срок, в течение которого истец должен устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения.

Копия определения об оставлении искового заявления без движения направляется истцу не позднее следующего дня после дня его вынесения.

Пунктом 4 статьи 128 АПК РФ установлено, что в случае, если указанные в части 2 настоящей статьи обстоятельства не будут устранены в срок, установленный в определении, арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 129 настоящего Кодекса.

Как видно из содержания определения от 06.06.2018, определением от 21.05.2018 исковое заявление оставлено без движения, истцу предложено устранить недостатки искового заявления, препятствующие принятию его к производству, в срок не позднее 04.06.2018, а именно:

- представить документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в сумме 420 000 руб. или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки, об уменьшении размера государственной пошлины; 

- указать в чем выражаются оспариваемые действия (бездействия) в отношении всех юридических и физических лиц, указанных в просительной части заявления, чьи права зарегистрированы на объект недвижимости  многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485; 

- представить документы, подтверждающие зарегистрированные права всех юридических и физических лиц, указанных в просительной части заявления, на объект недвижимости многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485.

Во исполнение определения от 21.05.2018 ЖСК «Утес» представил в суд первой инстанции письменные объяснения от 02.06.2018 № 46, выписку из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект незавершенного строительства от 09.04.2018 № 99/2018/92174627, выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 09.04.2018 № 99/2018/92245875.

При этом в письменных объяснениях заявитель указал, что оспаривает действия Управления Росреестра по Хабаровскому краю, связанные с включением в один документ - выписку из Единого государственного реестра недвижимости от 09.04.2018 № 99/2018/92245875 в отношении одного объекта недвижимости жилой дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер 27:23:0000000:1485 недостоверной информации, в связи с чем, ЖСК «Утес» заявлено одно требование, а не как ошибочно указал суд первой инстанции 141, в связи с чем, оснований для уплаты государственной пошлины в размере 420 000 не имеется. Кроме того, представление заявителем доказательств недостоверности записей лишь в отношении отдельных собственников (ФИО21, ФИО63, ФИО43, ФИО45, ФИО64, ФИО44) не означает несоответствия заявления № 36 от 11.05.2018 требованиям статей 125, 126 АПК РФ.

Полагая, что обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, заявителем не устранены, суд первой инстанции на основании пункта 4 части 1 статьи 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявление возвратил его подателю, при этом указал на необоснованность доводов ЖСК «Утес» о том, что последним заявлено одно самостоятельное требование в виде оспаривания действий регистрирующего органа, связанных с искажением сведений о зарегистрированных правах физических и юридических лиц в отношении объекта незавершенного строительства, содержащихся в выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 09.04.2018 № 99/2018/92245875.

Так согласно представленной заявителем выписки из Единого государственного реестра недвижимости в отношении объекта недвижимости многоквартирный дом с офисными помещениями и подземной автостоянкой, расположенного по адресу: 

<

...> Лит. А, кадастровый номер объекта 27:23:0000000:1485, Управлением Росреестра по Хабаровскому краю в течение двенадцати лет, в период с 2006 по 2018, совершались действия по внесению в Единый государственный реестр недвижимости 141 самостоятельной записи о зарегистрированных правах юридических и физических лиц по различным основаниям.

В связи с чем, как верно отметил суд первой инстанции, заявителем оспаривается 141 действие Управления Росреестра по Хабаровскому краю по внесению в Единый государственный реестр недвижимости записей о зарегистрированных правах юридических и физических лиц в отношении объекта незавершенного строительства, которые совершались регистрирующим органом в разное время.

При этом проверке подлежит каждое действие Управления по внесению в Единый государственный реестр недвижимости каждой самостоятельной записи о правах физических и юридических лиц в отношении спорного объекта недвижимости, и должно быть подтверждено самостоятельными доказательствами.

Вопросы, составляющие предмет судебного исследования по рассматриваемому спору, должны быть разрешены в отношении каждого собственника в отдельности, что повлечет необходимость исследования и оценки значительного объема доказательств.

Учитывая изложенное, установив, что заявителем по делу в установленный судом срок не устранены обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, арбитражный суд правомерно вынес обжалуемое определение о возвращении заявления.

Суд отмечает, что ходатайств, о продлении процессуального срока оставления иска без движения, равно как и ходатайства о предоставлении отсрочки по уплате государственной пошлины ЖСК «Утес» не заявлено.

При этом право заявителя на судебную защиту не нарушено, так как согласно части 6 статьи 129 АПК РФ возвращение заявления не препятствует повторному обращению с таким же требованием в арбитражный суд в общем порядке после устранения обстоятельств, послуживших основанием для его возвращения.

То обстоятельство, что государственная пошлина за подачу заявления возвращена ЖСК «Утес», а не лицу ее уплатившему, не является основанием для отмены определения суда, так как не препятствует обращению с заявлением по данному вопросу в суд первой инстанции. Кроме того, подлинные чек-ордера об уплате государственной пошлины в материалы дела не представлены. 

Учитывая изложенное, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что оспариваемое определение было принято судом на основании полного исследования фактических обстоятельств дела и правильном применении норм права, в связи с чем, оснований для его отмены не имеется. Нарушений норм процессуального права, которые могли бы привести к принятию неправильного судебного акта, судом первой инстанции не допущено, в связи с чем, основания для отмены обжалуемого определения и удовлетворения апелляционной жалобы отсутствуют.

В соответствии с подпунктом 12 пункта 1 статьи 333.21 НК РФ апелляционная жалоба на определение суда о возвращении заявления государственной пошлиной не облагается, на основании чего суд апелляционной инстанции не распределяет судебные расходы по госпошлине по апелляционной жалобе.

Руководствуясь статьями 258, 268-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Шестой арбитражный апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Хабаровского края от 06.06.2018 по делу № А73-7484/2018 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в порядке кассационного производства в Арбитражный суд Дальневосточного округа в течение одного месяца со дня его принятия, через арбитражный суд первой инстанции.

Председательствующий

      Е.А. Швец

Судьи

Е.В. Вертопрахова

А.П. Тищенко